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Název diplomové práce:

Analýza repetitivních pohybů při chůzi

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá využitelností receptorového chodníku GAITRite

a polyakcelerometrického systému Xsens pro analýzu festinace chůze (postupné

zrychlování a zkracování kroků). Základním cílem této práce bylo určit a ověřit

parametry festinace. Součástí práce je popis použitých měřících systémů, metodika

synchronizace dat, způsob zpracování naměřených dat a návrh parametrů festinace.

Pro zpracování naměřených dat a vizualizaci navržených parametrů byla vytvořena

aplikace v programovacím prostředí Matlab a navržené parametry byly experimentálně

ověřeny. Na základě výsledků měření lze říci, že pomocí navržených parametrů lze

festinaci detekovat na obou dvou systémech a využít tak výhody

polyakcelerometrického systému Xsens, a to jeho relativní nezávislosti na prostorech

měření.
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Master´s Thesis title:

Analysis of repetitive movements of walking

Abstract:

The thesis deals with the GAITRite electric walkway and Xsens Xbus Kit

measuring systems. These systems are used to measure festination (shortening and

quikening of steps). The main aim of the thesis was to determine and verify parameters

of festination. The thesis contains description of the measurement systems, the method

of data synchronization, description of the data processing and assessment the

parameters of festination. The application in Matlab was created for the purpose of

processing data and visualizing proposed parameters. The proposed parameters were

experimentally tested. Based on the results of the measurements, it was concluded that

propopsed parameters are usable for detecting festination. It was also concluded that the

Xsens system is usable for detecting festination without additional tools. Independent

use of Xsens system has huge advantages in light of space requirements.
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Seznam symbolů a zkratek

ax Zrychlení ve směru podélném k tibii

ay Zrychlení ve směru kolmém k tibii

HO Heel Off (oddělení paty od podložky)

IC Initial Contact (počáteční kontakt)

IMU Inertial Measurement Unit (inerciální měřící jednotka)

INT2 Parametr založený na integraci části krokového cyklu

MEMS Micro Electro Mechanical Systems

MTx Inerciální měřící jednotka od společnosti Xsens

PD Parkinson’s Disease (Parkinsonova choroba)

SVH Parametr založený na detekci maxima spektrální výkonové hustoty

TO Toe Off (odraz palce)

wz Úhlová rychlost kolem mediolaterální osy kotníku
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá oblastí analýzy chůze. Konkrétně je zaměřena

na možnosti využití receptorového chodníku GAITRite (GAITRite electronic walkway)

a polyakcelerometrického systému Xsens (Xsens Xbus Kit) pro detekci festinace

(postupné zrychlování a zkracování kroků). Jedná se o příznak, který se objevuje

u pacientů trpících Parkinsonovou chorobou.

V následujících kapitolách jsou přiblíženy pojmy související s festinací

a analýzou chůze.

1.1 Festinace

Festinace chůze je obecně definována jako postupné zrychlování (zvyšování

kadence) a postupné zkracování kroků.[1] V klinické praxi se nejčastěji objevuje

u pacientů trpících Parkinsonovou nemocí, kdy bývá spojována s termínem

Parkinsonské chůze.[2]

Parkinsonova nemoc (Parkinson’s Disease - PD) je jedním z nejčastějších

neurologických onemocnění. Je jí zasaženo zhruba 0,1% z celkové populace.

U populace nad 60 let toto číslo vzrůstá na zhruba 1% a s přibývajícím věkem se podíl

nemocných v populaci ještě zvyšuje.[3][4] V České republice je zhruba 16 tisíc osob

zasažených touto chorobou a za rok se diagnostikuje zhruba 1000 – 1500 nových

pacientů.[5] Jedná se o nevyléčitelnou neurodegenerativní chorobu postihující centrální

nervovou soustavu. Léčba Parkinsonovy nemoci spočívá v substituci dopaminu, která

vede k potlačení či omezení příznaků této nemoci. Nejfrekventovanějším a zároveň

nejúčinnějším léčivem, které je určeno k substituci tohoto neurotransmiteru, je levodopa

(L-hydroxy-fenilalanin).[3][4]

U pacientů trpících touto nemocí dochází k úbytku či poškození neuronových

buněk v části středního mozku, který se označuje jako substantia negra (černá

substance). Tato část mozku je složena ze dvou struktur, které nesou označení pars

compacta a pars reticularis. Poškození či úbytek buněk v pars compacta vede ke snížení

produkce dopaminu, který v rámci nervového systému umožňuje přenos impulzů.[4]
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Parkinsonova nemoc je hlavní příčinou parkinsonismu neboli parkinsonského

syndromu. Jedná se o klinický syndrom, který zahrnuje kombinaci různých poruch

motoriky. Mezi tyto poruchy patři tremor (klidový třes), bradykineza (zpomalení

pohybů), rigidita (ztuhlost svalů), shrbený postoj, tzv. freezing (náhlé přerušení pohybů,

kdy pacient není schopen po určitý časový úsek jeho dokončení) a ztráta posturálních

reflexů. [4]

Parkinsonská chůze je charakteristická krátkými šouravými kroky a chybějícím

souhybem horních končetin. Držení těla je v semiflexi (částečné ohnutí). Pacient má

potíže s inicializací lokomoce a při překonávání překážek. K prohloubení příznaků

parkinsonské chůze dochází, pokud je pacient rozptýlen nějakou souběžnou činností

(například počítáním).[6]

Pacient trpící Parkinsonovou nemocí s festinací chůze má v důsledku

předkloněného trupu posunutý průmět těžiště před chodidla. K udržení stability je však

nutné, aby tento průmět byl mezi chodidly. Pacient pak k zabránění pádu zvyšuje

kadenci kroků až na úroveň běhu.[2]

V současné době je klinické vyšetření poruch chůze u pacientů trpících

Parkinsonovou nemocí založeno především na subjektivním výkladu pacienta. K těmto

účelům slouží například Unified Parkinson’s Disease Rating Scale (UPDRS)

či Activities of Daily Living (ADL). Proto je zde snaha nějakým způsobem

zobjektivizovat tato vyšetření. Proti ní však stojí skutečnost, že k vyvolání příznaků

souvisejících s Parkinsonskou chůzí je zapotřebí relativně komplexního vyšetření.

Především je nutné zajistit komplexní dráhu pro pacienta s množstvím překážek a míst,

kde se pacient musí otáčet.[7]

1.2 Krokový (chůzový) cyklus

Jako chůze je obecně chápán cyklický pohyb, kdy je v každém časovém

okamžiku v kontaktu s podložkou alespoň jedno chodidlo. Fáze jednostranné opory se

střídá s fází dvojí opory, kdy jsou v kontaktu s podložkou obě dvě chodidla.

Krokový cyklus, jinými slovy dvojkrok, se skládá ze dvou základních fází.

Jedná se o fázi stoje a fázi švihu. Krokový cyklus je zahájen dopadem jednoho chodidla
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na podložku a je zakončen opětovným dopadem stejného chodidla. Přechod z fáze švihu

do fáze stoje se označuje jako počáteční kontakt (IC – initial contact) a přechod z fáze

stoje do fáze švihu se označuje jako odraz palce (TO – toe off).[8] Tyto dvě události

můžeme pozorovat na námi používaných měřících systémech.

Na Obr.1.1 je vyobrazena trojice krokových cyklů zaznamenaná pomocí

systému Xsens. Záznam byl pořízen pomocí IMU (Inertial Measurement Unit), která

byla umístěna na pravém kotníku.

Obr.1.1: Trojice krokových cyklů zaznamenaná polyakcelerometrickým systémem

Xsens. Zrychlení je zrychlení ve směru podélném k tibii. Zrychlení je ve směru

kolmém k tibii. Úhlová rychlost je úhlová rychlost kolem mediolaterální osy

kotníku. Jako TO je označen odraz palce a jako IC počáteční kontakt s podložkou.

Pomocí systému GAITRite je rovněž možné pozorovat IC a TO. Jako IC

je možné označit okamžik, kdy je aktivovaný první senzor v rámci stopy. Obdobně lze

určit okamžik TO jako okamžik, ve kterém dochází k deaktivaci posledního senzoru

stopy.

Podrobněji lze dělit krokový cyklus do osy fází. První je fáze počátečního

kontaktu (IC). Jedná se o okamžik, kdy se končetina dotkne podložky. Za normálních

okolností se pata stává středem otáčení. Druhou fází je stádium zatěžování (LR –

loading response). Jedná se o fázi trvající od IC do okamžiku, kdy se chodidlo dostává

13

do plného kontaktu s podložkou. Během této doby je na příslušnou končetinu přenesena

veškerá váha těla. Tato fáze trvá okolo 10% doby krokového cyklu. Třetí fází

je mezistoj (MS - midstance). Trvá zhruba 20% doby krokového cyklu. Začíná


[…]


5 0,55 0,55

5 0,53 0,53

5 0,55 0,55

5 0,61 0,6

5 0,56 0,57

5 0,59 0,59

5 0,55 0,55

5 0,59 0,59

5 0,54 0,53

5 0,53 0,53

5 0,51 0,52

Příloha č.2: Tabulka délek jednotlivých krokových cyklů s příslušnými

parametry, které jsou určeny k detekci zkracování kroků.

Proband

Délky krokových

cyklů, GAITRite Parametr INT
3
, Xsens

Parametr SVH
4
,

Xsens

1 1,6385 1,291267 19,77495

1 1,447621 1,272446 13,94003

1 1,574431 1,257297 18,25239

1 1,56332 1,27221 14,56001

1 1,536742 1,264425 17,55026

1 1,371643 1,170734 12,22348

1 1,244645 1,055907 9,278946

1 1,269995 1,070242 13,35863

1 1,333387 1,064896 14,66941

1 1,16877 0,990794 10,93983

1 1,32131 1,074132 12,78479

1 1,472494 1,169868 14,32272

1 1,511317 1,254726 12,83405

1 1,485917 1,192505 12,13325

3
Parametr vyjadřující délku kroku - založený na dvojnásobné integraci zrychlení ve směru

chůze.
4
Parametr vyjadřující délku kroku – založený na výpočtu spektrální výkonové hustoty ze

zrychlení ve směru chůze krokového cyklu.
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1 1,548987 1,228408 16,268

1 1,334011 1,142394 14,30417

1 1,028172 0,889718 10,00119

1 1,612949 1,337012 16,1619

1 1,282756 1,059676 11,84179

1 1,142724 0,930597 11,66163

1 1,612108 1,299701 15,66031

1 1,36062 1,127879 13,05971

1 1,09246 0,914479 10,68113

1 1,283105 1,031 11,17244

1 1,523677 1,222589 13,15317

1 1,24456 1,083928 12,45588

1 1,485749 1,173582 12,82741

1 1,219445 1,045342 10,62663

1 1,397183 1,124805 11,36615

2 1,574297 1,304132 16,55534

2 1,525261 1,244793 13,07396

2 1,804094 1,28901 16,76115

2 1,612409 1,306604 14,88913

2 1,917414 1,407006 17,6603

2 1,778831 1,367817 15,11817

2 1,44796 1,073221 11,89961

2 1,90504 1,317864 17,72007

2 1,852906 1,345616 16,52166

2 1,792507 1,319556 16,37953

2 1,623501 1,083253 16,58156

2 1,666997 1,035106 15,47698

2 1,879798 1,37539 17,40402

2 1,347588 1,10359 13,14603

2 1,753316 1,331779 15,73146

2 1,728359 1,289006 15,85502

2 1,764773 1,327844 15,41643

2 1,702126 1,284481 15,42832

2 1,841378 1,344686 15,54415

2 1,893796 1,382806 16,47448

3 1,688923 1,096504 15,45418

3 1,536797 0,956983 13,3854

3 1,625642 1,020516 18,80545

3 1,320798 0,906809 9,676616

3 1,460202 0,947964 13,75512

3 1,423118 0,930968 10,05157

3 1,904679 0,968637 22,81557

3 1,65086 1,105287 20,32046

3 1,651077 1,123092 18,82201

3 1,689529 0,922295 21,07523

3 1,904772 1,052181 26,09718

3 1,435063 0,986588 18,80843

3 1,218694 0,754701 15,93969

3 1,486368 0,949249 17,86295

3 1,117811 0,689816 15,52942

3 1,04078 0,695782 15,54828

3 1,586715 1,07487 18,30232

3 1,564117 1,04076 16,00795
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3 1,702486 1,176531 14,58033

3 1,803017 1,250184 14,66655

3 1,892284 1,176531 14,58033

4 1,511166 1,166022 12,12587

4 1,461301 1,150934 10,3843

4 1,549697 1,230165 13,40865

4 1,600001 1,236533 11,40718

4 1,600718 1,251928 13,48311

4 1,485485 1,19969 11,14326

4 1,842002 1,408102 14,66077

4 1,765153 1,314104 15,56615

4 1,663035 1,235445 11,97259

4 1,753839 1,311017 15,66093

4 1,612817 1,219052 11,55967

4 1,740842 1,291105 15,02232

4 1,688795 1,298224 15,45244

4 1,460906 1,140399 13,7446

4 1,422314 1,148269 12,5703

4 1,283238 1,012008 10,86652

4 1,549575 1,194016 13,98935

4 1,321035 1,064968 12,32472

4 1,257843 1,003606 11,15833

4 1,665353 1,152872 13,39575

4 1,713703 1,246825 14,52088

4 1,575582 1,099825 12,95334

4 1,728255 1,254884 15,21529

4 1,587879 1,221486 13,89008

4 1,68942 1,273206 15,08221

5 1,269993 0,931395 14,83759

5 1,206519 0,94763 11,01291

5 1,371841 1,044905 15,31667

5 1,371656 1,039871 10,66391

5 1,270048 1,043495 15,44347

5 1,232014 0,995583 9,727994

5 1,562138 1,041756 13,89186

5 1,562088 1,029667 19,03724

5 1,346398 1,023664 12,57783

5 1,434732 1,094175 14,98325

5 1,322179 0,97497 10,19816

5 1,422039 1,042454 13,95167

5 1,474857 1,044251 15,0087

5 1,524053 1,056746 14,40731

5 1,460554 1,048332 15,44517

5 1,257457 0,925149 13,86883

5 1,549407 1,098986 15,4294

5 1,384729 0,983008 13,60093

5 1,206349 0,886659 12,62903

5 1,585912 1,083255 13,1797

5 1,602606 1,107607 13,84083

5 1,588832 1,098505 15,8543

5 1,500657 1,055765 14,77753

5 1,587483 1,125296 14,43163
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Příloha č.3: Grafy ke korelačním koeficientům
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