České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský inženýr“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

student: Bc. Jakub Barnabás Zizka

s názvem: Analýza repetitivních pohybů při chůzi

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů).</p> 27
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30 bodů)</p> <p>Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body - lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 24
5. Celkový počet bodů 89

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ X □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce byla zaměřena na analýzu pohybu při chůzi pomocí dat ze dvou rozdílných systémů Xsens a GaitRite. Konkrétně se jednalo o návrh, vyčíslení a grafické znázornění parametrů chůze vyjadřující festinaci tzn. zrychlování a zkracování kroků. Práce byla inspirovaná potřebou objektivizace jednoho z projevů Parkinsonové nemoci v klinické praxi a byla realizovaná ve spolupráci s Neurologickou klinikou 1. LF UK a VFN v Praze.

Během řešení diplomové práce student byl iniciativní a velmi aktivní. Přicházel s vlastními návrhy na řešení dílčích problémů a výsledky pravidelně konzultoval. Efektivně využíval poznatky z průběhu studia a ze zahraniční odborné literatury, která je v práci řádně citována.

Kromě textové dokumentace, součástí diplomové práce je i aplikace v programovém prostředí Matlab umožňující zpracování dat z obou systémů a grafické znázornění výsledných parametrů. V souvislosti se zpracováním dat velmi kladně hodnotím úspěšnou analýzu a popis formátu dat ze systému GaitRite, kterému student věnoval nemalé úsilí. Dosažené výsledky plně odpovídají zadání a umožňují řešené téma dále rozvíjet.

Za celkový přístup k práci a dosažené výsledky navrhuji hodnocení diplomové práce stupněm B - velmi dobře s celkovým počtem bodů 89.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Zoltán Szabó, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: